

ATA DE Nº 01 DA SESSÃO SOLENE DE POSSE E INSTALAÇÃO DA 16º (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA (2025-2028) DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA/RN.

No 01° (primeiro) dia do mês de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18:00 horas, no Palácio Manoel Vicente de Oliveira - Câmara Municipal de Marcelino Vieira, Rua Néo Pontes, s/n, Centro, Marcelino Vieira/RN, foi realizada a sessão solene de posse de prefeito, vice prefeito e vereadores e instalação da 16º (décima sexta) legislatura, anos 2025-2028. Estiveram presentes os vereadores: José Ednaldo Vieira (PODEMOS), Miguel Francinildo de Aquino (PODEMOS), Adalberto Antônio da Costa (PODEMOS), Antonio Juzelandio Galdino Filho (PODEMOS), José Erisberto Rodrigues Farias (PODEMOS), Francisco Berlarmino Filho (PODEMOS), Aurivones Alves do Nascimento (PARTIDO VERDE), Tamarck Luiz Silvestre (PARTIDO VERDE) e Hiandra Umbelino Rodrigues (PARTIDO VERDE). O mestre de cerimônia convidou o vereador Antonio Juzelandio para presidir a sessão, conforme o art. 11 do Regimento Interno da Casa. Depois isso, o presidente da sessão nomeou o vereador José Erisberto Rodrigues Farias para o cargo de secretário desta referida sessão. Prosseguindo com a sessão, o presidente solicitou que os vereadores apresentassem os respectivos diplomas expedidos pela Justiça Eleitora a fim de que comprovassem que estavam aptos a tomar posse. Feito isso, o presidente convidou o vereador José Ednaldo Vieira para proferir a leitura do compromisso em nome de todos os vereadores, o mesmo assim o procedeu. Seguidamente, o presidente declarou empossados os vereadores eleitos e diplomados que prestaram compromisso e assim se instalou a 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Marcelino Vieira. Ato contínuo, o vereador Aurivones Alves solicitou o uso da palavra para apresentar um oficio trazido por ele, no qual se apresentava uma indicação do partido para o cargo de vice presidente da Mesa Diretora, em nome do vereador Aurivones Alves, explicou ainda que a indicação não havia sido aceita pelos demais vereadores. Após sua fala, o vereador Ednaldo Vieira também fez breve uso da palavra para justificar a não aceitação da candidatura do vereador Aurivones Alves ao cargo de vice presidente da Mesa, explicou ainda que foi oferecido ao mesmo o cargo de segundo secretário, para assim garantir a proporcionalidade partidária, situação que não foi aceita pelo vereador Aurivones. Em seguida, o mestre de cerimônia realizou a leitura da ata da reunião que havia acontecido momentos antes desta sessão. Passado tal ato, a sessão solene prosseguiu com a apresentação da urna de votação vazia, bem como foi exibida aas cédulas de votação em branco. Logo após isso, o mestre de cerimônia declarou que seria procedido com a realização da eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025-2026. Formou-se a comissão eleitoral composta pelos vereadores: Antonio Juzelandio Galdino Filho, José Erisberto Rodrigues Farias e Hiandra Umbelino Rodrigues. Posteriormente, cada vereador, nominalmente convocado, se dirigiu a uma sala reservada para depositar seu voto na urna. Realizada a votação, o mestre de cerimônia convidou a Comissão Eleitoral, anteriormente instituída, para contabilizar os votos. A comissão apresentou os votos e declarou que a chapa única, composta pelos vereadores: Francisco Belarmino Filho, candidato a presidente; José Ednaldo Vieira, candidato a vice presidente; Miguel Francinildo de Aquino (candidato a primeiro-secretário); e, Adalberto Antônio da Costa, candidato à segundo secretário, havia obtido 03 (três) votos em branco e 06 (seis) votos válidos, sendo assim a citada chapa foi eleita. Após isso, o então presidente nomeado declarou empossada a Mesa Diretora do biênio 2025-2026, composta do: Francisco Belarmino Filho, presidente; José Ednaldo Vieira, vicepresidente, Miguel Francinildo de Aquino, primeiro secretário e Adalberto Antônio da Costa, segundo secretário. Logo em seguida o vereador e presidente eleito Francisco Belarmino Filho usou da palavra para expressar os agradecimentos. Utilizaram também da palavra para fazer os agradecimentos os vereadores Adalberto Costa, Ednaldo Vieira, Erisberto Rodrigues, Miguel-Francinildo, Tamarck Luiz, Aurivones Alves e Hiandra Rodrigues. Ato posterior, o mestre de cerimônia convidou o vereador eleito presidente, o senhor Francisco Belarmino Filho, para tomar



assento na cadeira da presidente. Feito isso, o presidente empossado "Em nome de Deus e do povo de Marcelino Vieira declarou encerrada a Sessão de Posse e Instalação da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Marcelino Vieira para o Quadriênio 2025-2028", e, para constar os fatos, eu, José Erisberto Rodrigues Farias, nomeado secretário ad hoc, lavrei e assinei em duas vias a presente ata que será assinada por mim e pelos que estão presentes.

Marcelino Vieira-RN, 01 de janeiro de 2025.

fen lud Ja Ridugu Fonos

htto Jughto Villa

Frem listo Belo Muri Sho

myuf Formindo de Horio.

Mignita U. Rodrigueo.

Hompred Ling Sullisto

OFÍCIO ÚNICO MARCELINO VIEIRA - RN REGISTRO DE TÍTULOSE DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS

Protocolo nº 219 Livro A-2

Registro nº201 Livro 8-3

Marcelino Vieira-RNO401 R025

Sie sauth a trada (mr.





TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA

Aos 1º dias de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nos termos do Regimento Interno, foi eleita a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marcelino Vieira - RN, para o Biênio 2025/2026, tomando posse a partir de 1º de janeiro de 2025, conforme o Art. 39 da Resolução 01/2021.

A Mesa Diretora ficou assim constituída:

Presidente: Francisco Belarmino Filho (PODE) Vice-Presidente: José Ednaldo Vieira (PODE)

1º Secretário: Miguel Francinildo de Aquino (PODE) 2º Secretário: Adalberto Antônio da Costa (PODE)

Para constar, foi lavrado o presente termo, que será devidamente assinado por mim, José Ednaldo Vieira, secretário nomeado para este ato, conforme previsto no Art. 44 do Regimento Interno, e pelos vereadores empossados.

Este Termo é assinado para que produza seus devidos efeitos legais e para a devida publicação.

Marcelino Vieira-RN, 1º de janeiro de 2025.

JOSÉ ERISBERTO RODRIGUES FARIAS

Secretário da Eleição

FRANCISCO BELARMINO FILHO

Presidente

JOSÉ EDNALDO VIEIRA

Vice-Presidente

MIGUEL FRANCINILDO DE AQUINO

1º Secretário

ADALBERTO ANTÔNIO DA COSTA

2º Secretário